Управление образования администрации Прохоровского района

ПРИКАЗ

«18» сентября 2017 года                                                                №677
Об утверждении плана мероприятий
по межкурсовому сопровождению
педагогов по обеспечению реализации
ФГОС ДО в образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования,

на 2017-2018 учебный год
В целях эффективной организации деятельности образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, по обеспечению реализации федерального государственного стандарта дошкольного образования приказываю:
1. Утвердить План мероприятий межкурсового сопровождения педагогов по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) в образовательных учреждениях Прохоровского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на 2017-2018 учебный год (приложение 1).

2. Обеспечить методическое сопровождение реализации ФГОС ДО.

3. Руководителям образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, разработать и утвердить план-график мероприятий по межкурсовому сопровождению педагогов по обеспечению реализации ФГОС ДО в образовательном учреждении на 2017-18 уч.год в соответствии с планом деятельности учреждения и предоставить сканкопию приказа с приложением в срок до 20.10.2017 г. на электронную почту О.А.Пучковой (puchkova1969@yandex.ru).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста управления образования администрации Прохоровского района О.А. Пучкову.
И.о. начальника управления образования                           Н.Н. Рашина
                                                                                                      Приложение
к приказу управления образования

№677 от 18.09.2017 г.
	№ п/п
	Форма мероприятия, тема
	Место проведения, категория участников
	Дата проведения, место
	Ответственные

	1
	Консультации (в соответствии с запросами)

	1.1.
	«Реализация ФГОС дошкольного образования»
	Заведующие, директора образовательных организаций, реализующих программы ДО
	 В течение 2017- 2018 учебного года
	Пучкова О.А., главный специалист управления образования, рабочая группа

	2.
	Районные семинары для руководителей и педработников ОУ, ДОУ

	2.1.
	«Создание кадетских групп в ДОУ, как средство нравственно-патриотического воспитания детей дошкольного возраста»
	Руководители ОУ, ДОУ
	22.09.2017 г.

Прелестненская СОШ
	О.А.Пучкова,

В.Ю.Бузанаков

	2.2.
	Практико-ориентированный семинар «Обучение дошкольников на занятиях по программе кадетского образования через создание проблемных ситуаций»
	Воспитатели ОУ, ДОУ
	31.10.2017 г.

Детский сад №3 п.Прохоровка
	О.А.Пучкова,

В.И.Тюпина,

В.Ю.Бузанаков

	2.3.
	Круглый стол «Кадетское образование в ДОУ. Проблемы и пути их решения» (из опыта работы ДОУ.
	Руководители ОУ, ДОУ
	30.03.2018 г.

Детский сад №3 п.Прохоровка
	О.А.Пучкова,

В.И.Тюпина,

В.Ю.Бузанаков

	3.
	Заседание районных методических объединений для руководителей ОУ, ДОУ

	3.1.
	Особенности здоровьесберегающей системы ДОО как условие подготовки дошкольников к сдаче норм комплекса ГТО
	Руководители ОУ, ДОУ
	12.10.2017
Детский сад №2 п.Прохоровка
	Л.Н. Герасимова

	3.2.
	Безопасность дошкольника на дороге – важнейшая проблема современности
	Руководители ОУ, ДОУ
	15.11.2017

Дошкольная группа Донецкой оош
	Н.В.Ласкавец

	3.3.
	Особенности коррекционной работы и инклюзивного образования в ДОО в свете  требований ФГОС дошкольного образования
	Руководители ОУ, ДОУ
	07.02.2018

Детский сад №1 п.Прохоровка
	С.А.Ляхова

	3.4.
	Особенности организации педагогического процесса и методическое сопровождение педагогов в условиях реализации ФГОС ДО
	Руководители ОУ, ДОУ
	25.04.2018

Детский сад с.Подольхи
	Е.В.Беседина

	4.
	Заседание районных методических объединений для воспитателей ОУ, ДОУ

	4.1.
	«Решение задач по охране и укреплению физического и психического  здоровья детей через создание эмоционального благополучия в условиях введения ФГОС ДО»
	Воспитатели ОУ, ДОУ
	18.10.2017

Детский сад №1 п.Прохоровка
	С.А.Ляхова

	4.2.
	«Культурно-досуговая деятельность в ДОУ. Подготовка и реализация через интеграцию образовательных областей в контексте ФГОС ДО»
	Воспитатели ОУ, ДОУ
	06.12.2017

Детский сад с.Призначное
	Г.Н.Басенко

	4.3.
	«Формирование психологической готовности ребенка к обучению в школе в условиях введения ФГОС ДО»
	Воспитатели ОУ, ДОУ
	01.02.2018

Детский сад №2 п.Прохоровка
	Л.Н.Герасимова

	4.4.
	«Развитие социально-коммуникативных навыков, формирование основ безопасности посредством игровой деятельности в свете требований ФГОС ДО»
	Воспитатели ОУ, ДОУ
	04.04.2018

Дошкольная группа Холоднянской сош
	Е.Ю.Лысых

	5.
	Первый районный слёт кадетских групп ДОУ Прохоровского района
	Руководители, воспитатели ОУ, ДОУ
	26.05.2018 г.

УМЦ «России верные сыны». Региональный парк «Ключи»
	О.А.Пучкова,

В.Ю.Бузанаков,

С.А.Ляхова,

В.И.Тюпина,

Т.И.Васина

	6.
	Мастер-классы

	6.1.
	«Занятие по строевой подготовке. Формы и методика проведения»
	Воспитатели ОУ, ДОУ
	30.11.2017 г.

Детский сад с.Беленихино
	В.Ю.Бузанаков,

Т.И.Васина

	6.2.
	«Проведение занятий по правилам оказания первой доврачебной помощи»
	Воспитатели ОУ, ДОУ
	15.12.2017 г.

Детский сад №1 п.Прохоровка
	В.Ю.Бузанаков,

С.А.Ляхова

	6.3.
	Творческий отчёт ДОУ. Анкетирование. Тестирование воспитателей. Составление карты оценки личности.
	Руководители ОУ, ДОУ
	30.03.2018 г.

Детский сад №1 п.Прохоровка
	В.Ю.Бузанаков,

С.А.Ляхова

	6.4.
	«Проведение занятий по ТХОМ (техническая художественная обработка материала)»
	Воспитатели ОУ, ДОУ
	20.04.2018 г.

Прелестненская СОШ
	В.Ю.Бузанаков

	7.
	Информационная поддержка

	7.1.
	Обновление информации о ходе выполнения ФГОС  дошкольного образования на сайте управления образования, сайтах дошкольных образовательных организаций
	Сайты управления образования и образовательных организаций, реализующих программы ДО
	В течение года
	Специалисты   управления образования, руководители ДОУ

	7.2.
	Подготовка  и своевременное размещение публикаций о ходе реализации стандартов дошкольного образования
	Сайты управления образования и образовательных организаций, реализующих программы ДО
	В течение года
	Специалисты  управления образования, руководители ДОУ

	7.3.
	Создание электронного сборника методических рекомендаций по введению ФГОС дошкольного образования
	Электронный сборник материалов
	В течение года
	Руководители РМО

	8.
	Поддержка развития кадрового потенциала

	8.1.
	Организация методических десантов по актуальным вопросам введения ФГОС дошкольного образования
	Программа, методические рекомендации
	В течение года (по запросам  ДОО)
	Рабочая группа

	8.2.
	Организация  участия  руководителей, педагогов в региональных семинарах по проблемам реализации ФГОС дошкольного образования
	Приказы
	В течение года
	Пучкова О.А., главный специалист управления образования

	9.
	 Мониторинг образовательного процесса

	9.1.
	Диагностика профессиональных потребностей педагогов в методической помощи в процессе реализации ФГОС дошкольного образования
	Руководители ОО, педработники
	Сентябрь 2017
Май 2018
	руководители методобъединений